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Bilaga.
FÖRSLAG TILL ÖVERENSKOMMELSE

Bakgrund

Enligt riksdagens beslut (prop. 1999/2000:1, NU 99/00:3; rsk. 1999/2000:1) skall ett tidsbegränsat investeringsstöd för installation av termisk solvärme i byggnader införas.

Regeringen har uppdragit åt Statens energimyndighet (Energimyndigheten) att i samverkan med solvärmebranschen, representerad av Svenska solenergiföreningen (Solar Energy Association of Sweden, SEAS) samt Boverket, utarbeta ett underlag för ett avtal mellan den berörda branschen och staten rörande principerna för ett tidsbegränsat investeringsstöd till installation av termisk solvärme i byggnader. Uppdraget skall redovisas senast den 31 januari 2000.

1. Sammanfattning

Energimyndigheten har i samverkan med Boverket dels tagit fram ett förslag till överenskommelse med solbranschen, dels besvarat de frågor som ställdes i regeringen uppdrag. 

I uppdraget ingick att identifiera en avtalspart som skulle kunna representera svensk solvärmebransch. SEAS (Solar Energy Association of Sweden) har identifierats som den part som bäst kan anses representera branschen då de representerar solfångartillverkare, importörer som solvärmeforskare. 

Ett förslag till överenskommelse mellan staten och branschen har tagits fram inom den förhandlingsgrupp som bildats. I förhandlingsgruppen har deltagit representanter från de båda myndigheterna samt representanter från SEAS. I korthet går avtalet ut på att Energi-myndigheten och SEAS ska gemensamt arbeta med uppgiften att stödja investeringsstödet så att det ges en bästa möjlighet att fungera samt för att utöver stödets subventionerande inverkan ge möjligheter till lönsam solvärme. Stödaktiviteterna består av informations-, utbildningsinsatser samt andra marknadsåtgärder. För att genomföra dessa aktiviteter föreslås att Energimyndigheten får använda 2 miljoner kronor ur anslaget B1:4 som programanknutna kostnader, utöver de angivna 10 miljonerna för investeringsstödet, att disponera under åren 2000 – 2002. Hälften av medlen avses användas under det första året samt att resten fördelas lika för de två följande åren.. En analysgrupp skall bildas med representanter från Energimyndigheten, Boverket samt SEAS med mål att dels analysera stödets utfall, föreslå åtgärder m.m.

Energimyndigheten föreslås representera staten i avtalsskrivningen avseende förslaget till överenskommelse mellan staten och branschen.

Boverket föreslås få det administrativa ansvaret för investeringsstödet i samråd med Energi-myndigheten. Länsstyrelserna föreslås hantera stödet. Kostnaden för den administrativa hanteringen av investeringsstödet uppskattas av Boverket till ca 300 – 400 kronor per ärende.

Energimyndigheten och Boverket föreslår att investeringsstödet ges en produktionsbaserad utformning enligt:

Investeringsbidrag = E * A * X

där
E = solfångarens årliga energiproduktion i kWh per kvadratmeter


A = solfångarens area i kvadratmeter


X = bidragets storlek i kronor per årlig producerad kWh

och där
X = 2,5 kronor per årlig kWh, dock får stödet maximalt uppgå till:


7 500 kronor per lägenhet i småhus


5 000 kronor per lägenhet i flerbostadshus


5 000 kronor per 200 kvadratmeter bostadsanknuten lokalarea

Stödet föreslås införas från den 1 juni år 2000. För att stödet skall ges möjlighet att verka fullt från den 1 juni år 2000 behövs dock att informations- och utbildningsaktiviteterna startar i god tid före stödets införande. Här föreslås att Energimyndigheten redan under våren  får möjlighet att använda medel för detta ändamål från anslaget B1:4.

Motiv för att stödet bör ges en produktionsbaserad utformning är att ett sådant stöd, till skillnad från procentbaserade stöd, befrämjar ökad produktivitet.

Med föreslagen bidragsstorlek är stödet förenligt med EU:s statsstödsregler.

Förhandlingsgruppens bedömning är att det första årets anslag om 10 miljoner kronor motsvarar en försäljning av motsvarande drygt 1 000 villasolvärmeanläggningar. Detta bedöms vara för lite för att kunna ge önskade industrialiseringseffekter. Omfattningen av stödvolymen kan därför komma att behöva ökas om solvärmeindustrin skall ges långsiktig utvecklingsmöjlighet på marknadens villkor med åtföljande större produktionsvolym. 

Det krävs också att arbetet med att ge solvärmeindustrin stabila utvecklingsförutsättningar inom ramen för det FUD-program, som Energimyndigheten bedriver, fortsätter på samma sätt som tidigare. Inom ramen för detta program kan den tillverkande industrin få stöd för utveckling av ny och konkurrenseffektivare teknik med åtföljande ökad konkurrenskraft. Sammantaget bedöms att den föreslagna utformningen av investeringsstödet och det pågående FUD-programmet tillsammans ger en ökad marknadsandel för solvärme och därmed generera en utveckling inom området.

2. Uppläggning av arbetet samt deltagande parter

2.1 Uppdraget

Arbetet har skett med de frågeställningar som getts i uppdraget som bas. Syftet med avtalet och investeringsstödet anges i uppdragstexten vara:

· att ge branschen möjlighet att utvecklas samt

· att bidra till att skapa förutsättningar för utveckling av kommersiellt konkurrenskraftig teknik

De frågeställningar som speciellt beaktats på basis av uppdragstexten är:

· Identifiering av avtalsparterna 

· Ta fram utkast till avtalstext 

· Ta fram förslag till utformning av investeringsstödet

· Ta fram förslag till de olika avtalsparternas åtagande

· Undersöka möjligheten att utnyttja upphandling i samband med investeringsstödet

· Lämna förslag på eventuella stödjande aktiviteter som informationsinsatser

· Energimyndigheten skall beakta möjligheterna till samverkan med nationella forsknings- och utvecklingsinsatser på området

· Energimyndigheten skall beakta möjligheterna att utnyttja samverkan med det internationella samarbetet inom IEA

· Förslag till riktlinjer för uppföljning och utvärdering av de föreslagna insatserna skall lämnas

· Vidare skall det tidsbegränsade stödets roll i en mera långsiktig strategi för branschens utveckling belysas

För uppdraget anges följande förutsättningar:

· Förslaget skall utformas under beaktande av EU:s statsstödsregler

· Maximal bidragssumma för år 2000 uppgår till 10 miljoner kronor och medlen tas från Energimyndighetens anslag B1

Rapporteringen till departementet sker i form av två delar:

· Ett förslag till avtal mellan staten och branschen

· Besvarande av frågorna i regeringsuppdraget vilket sker via föreliggande rapport

2.2 Arbetets uppläggning

En förhandlingsgrupp har formerat med representanter från Energimyndigheten, Boverket samt SEAS. Från SEAS har ordföranden Lars Andrén samt delegaten Jan-Olof Dahlenbäck deltagit. Uppdragsledare från Boverket har varit Peter Johanson och från Energimyndigheten Conny Ryytty. I övrigt har SEAS som branschorganisation getts möjlighet, via sina representanter, att yttra sig avseende uppdragets genomförande och innehåll. 

2.3 Allmänna förutsättningar

Solvärmebranschen i Sverige består av ett fåtal tillverkande företag samt ett antal importörer av solvärmeanläggningar. Branschen lider av svag lönsamhet med något undantag beroende på en rad med faktorer där de två viktigaste är:

· Solvärme är fortfarande oftast för kostsamt i de flesta applikationer jämfört med alternativa sätt att producera värme. 

· Liten efterfrågan gör att produktionen sker med hantverksmässiga metoder vilket ger höga produktionskostnader och ett åtföljande högt försäljningspris

Generellt står sig svensk solvärmeteknik och -kompetens väl i konkurrensen gentemot utländsk. Förändringar är också på gång som kan komma att förändra konkurrensläget till solvärmens fördel. Ett par av dess är:

· Statens energimyndighet bedriver sedan 1996 ett FUD-program (Forskning, Utveckling, Demonstration) tillsammans med Vattenfall AB, den tillverkande industrin samt tilltänkta köpargrupper. Inom programmet har framkommit dels ny teknik, dels nytt system-tänkande vilket verkar för en alltmer effektiv solvärmeteknik. Stora kostnadsreduktioner har redan nåtts via programverksamheten vilka bedöms komma kunderna till godo de närmast åren med sänkta priser som följd. Ett nytt företag har bildats vilket satsar på industriell produktion med löfte om kraftigt reducerade priser för villasolvärme-tillämpningar. Andra företag kommer troligen att följa i spåren.

· Det IEA-upphandlingsarbete som sker bedöms ytterligare förstärka prispressen där stora försäljningsvolymer kan medföra ökad industrialisering med sänkta priser som följd.

För att nå kommersiellt genombrott krävs:

· Lägre produktionskostnader samt ökad industrialisering av tillverkningsprocessen.

· En systemutveckling som leder till lägre totalkostnad för solvärmen 

· Kvalitetssäkrade produkter och välutbildade aktörer (tillverkare/leverantörer, konsulter, arkitekter, återförsäljare, installatörer samt servicepersonal)

· En allmän acceptans av solvärmetekniken

· Att informations- och marknadsföringsresurserna ges en varaktighet i tiden

För att branschen generellt skall ges möjlighet att utvecklas krävs att den ges:

· Möjlighet att erhålla utvecklingsstöd för att kunna ta fram alltmer kostnadseffektiv teknik. Denna möjlighet finns bl.a. via Energimyndighetens FUD-program.

· En generellt långsiktig kampanj för att informera om och marknadsföra solvärme mot allmänhet och mot återförsäljare och installatörer. 

· Ett tidsbegränsat investeringsstöd till köpare av solvärmeanläggningar. Investeringsstödet utgör här, förutom ren kostnadssubvention, en form av bekräftelse från staten att solvärme är av stort intresse energi- och miljömässigt. Investeringsstödet bör helst få verka långsiktigt, d.v.s. under minst fem år, men det är dock lika viktigt att det finns klara spelregler avseende stödet.

· Samverkan mellan staten och branschen för främst effektivt marknadsstöd.

· Samverkan med byggföretag samt småhusfabrikanter vilka kan skapa ett ökat intresse att redan vid nybyggnation eller ombyggnader av tak satsa på solvärmeteknik som ett komplement till husets energiförsörjningssystem.

· Samverkan med byggherrar och konsulter för att i tidigt skede i byggprocessen visa på solvärmens möjligheter.

3. Förslag till investeringsstödets utformning samt kostnader för verkställighet av stödet

3.1 Förslag till investeringsstödets utformning

Ett produktionsbaserat stöd föreslås för permanentboende småhus, flerbostadshus och bostadsanknutna lokaler i enlighet med det som gäller för konverteringsstöden. Motivet för ett produktionsbaserat stöd är att detta, till skillnad från ett procentstöd, befrämjar ökad produktivitet. Motiven för produktionsbaserat stöd m.m. gavs i Energimyndighetens rapport till Näringsdepartementet ”UPPDRAG SOLVÄRMESTÖD”, daterad 1999-06-01, med myndighetens diarienummer 420-991439.

Allmänt föreslås gälla för stödet följande:

· Stödet skall endast utgå till sådan anläggning vars solfångare uppfyller kraven enligt den inledande kontrollen för s.k. P-märkning enligt Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut Aktiebolag ( SP) bestämmelser eller kraven för likvärdig provning hos annat ackrediterat/certifierat provningsorgan.

· Stöd utgår inte till s.k. poolsolfångare.

· Stödets storlek beräknas med utgångspunkt i solfångarens årliga energiproduktion vid medeltemperaturen 50 grader Celsius av värmebärarens ingående och utgående temperatur enligt SP:s provningsmetod. 

Stödets utformning och storlek föreslås enligt:

Investeringsbidrag = E * A * X

där
E = solfångarens energiproduktion i kWh per kvadratmeter

A = solfångarens referensarea i kvadratmeter och där referensarean är lika med solfångarens genomskinliga frontarea.

X = bidragets storlek i kronor per årlig producerad kWh för solfångaren 

och där
X = 2,5 kronor, dock får stödet maximalt uppgå till:

 7 500 kronor per lägenhet i småhus 

 5 000 kronor per lägenhet i flerbostadshus

5 000 kronor per 200 kvadratmeter bostadsanknuten lokalarea

med restriktionen att bidraget för ett projekt inte får överstiga 250 000 kronor.

Energimyndigheten samt Boverket bedömer det vara rimligt att stödet bör införas den 1 juni år 2000. Denna bedömning baseras på att det krävs tid att för att skriva föreskrifter samt ta fram erforderligt informationsmaterial etc.

Med föreslaget stöd bedöms bidraget understiga 25 % av kostnaden för solvärmeanläggningen varför stödet inte bryter mot EU:s statsstödsregler.

Kompletterande förslag avseende utformning och restriktioner för investeringsstödet:

· Till bostadsanknutna lokaler räknas bl.a. daghem, skolor, samlingslokaler och liknande som ligger i bostadsområden och används av människorna som bor där. Används lokalerna till kommersiella eller industriella ändamål ges inte bidrag, och inte heller om lokalerna används till verksamhet som vänder sig till människor från ett större område, t.ex. simhallar och idrottsanläggningar. 

· Stöd skall inte lämnas för solfångare som beställts före ikraftträdande av investeringsstödet. 

· För att medge en fyllig utvärdering av stödets verkan bör det i förordningen nämnas att Boverket får rätt att kräva in kostnadsinformation avseende delar av samt hela solvärme-anläggningar m.m.

· Färdigställande och ansökning om utbetalning skall ha inkommit till länsstyrelsen senast 6 månader efter beslut om stöd för småhus och senast 12 månader för flerbostadshus och bostadsanknutna lokaler. 

3.2 Kostnader för verkställighet av stödet

Boverket uppskattar att de administrativa kostnaderna för verkställighet av stödet uppgår till ca 300- 400 000 kronor per ärende. Kostnaderna avser då såväl Boverkets kostnader som de kostnader som länsstyrelserna erhåller.

4. Delaktiviteter inom uppdraget

4.1 Upphandling i samband med investeringsstödet

Samordnad eller teknikupphandling är processer som kan ge mycket goda resultat enligt Energimyndighetens erfarenheter. Emellertid är det processer med lång tidsutdräkt där det inte är ovanligt att det tar två till tre år att genomföra en upphandling. Med tanke på det föreslagna investeringsstödets begränsning i tiden är därför upphandling inte en tillämpbar process. 

Dessutom pågår redan en upphandlingsverksamhet avseende solvärme i Sverige. Detta sker via ett IEA-projekt som beskrivs nedan. Införande av ett investeringsstöd redan under år 2000 kommer att bidra till att IEA-projektet ges en bättre förutsättning av att nå önskat resultat. Detta kommer i sin tur att ge solvärmetekniken ett starkt stöd för att nå en större marknad med åtföljande ökade volymer och därmed bättre förutsättningar att kunna sänka kostnaderna.

4.2 Samverkan med IEA

Inom IEA (International Energy Agency) bedrivs f.n. ett upphandlingsprojekt med deltagare från Sverige, Danmark, Holland, Kanada samt Schweiz. Ytterligare länder diskuterar en medverkan. Projektet avser nationell och internationell teknikupphandling av solvärme-anläggningar. De svenska aktiviteterna i IEA:s upphandlingsprojekt berör såväl villa-solvärmesystem som större solfångare.

En tekniktävling genomförs rörande tappvarmvattensystem med solvärme för småhus som innefattar solfångare, ackumulator samt drivpaket, d.v.s. kompletta solvärmesystem avsedda för varmvattentillverkning. Man satsar på att installera omkring 1 000 system där tävlingen avser kompletta system dock utan montering, d.v.s. monteringskostnad tillkommer. Under januari år 2000 kommer tillverkare att bli inbjudna att presentera sina förslag. Kostnaderna för paketen, exklusive montage och installation, bedöms kunna bli omkring 15 000 kronor (inkl. moms). Beställningarna kommer att organiseras via regionala kampanjer framförallt i Värmland, Örebro, Stockholm samt Växjö. Leveranser beräknas starta mot slutet av året.

För solfångare avsedda för större system organiseras en upphandling som avser moduler med stativ eller annan montageanordning. Således ingår ej rörsystem för anslutning av modulerna till en central. Hittills har det inkommit intresseanmälningar för projektet omfattande 6 000 – 8 000 m2 solfångare men målet är satt till 10 000 m2. Anbudsförfrågan planeras skickas ut under januari-februari år 2000 och leveranserna beräknas starta hösten 2000.

Det föreslagna investeringsstödet sammanfaller väl i tiden med det aktiviteter som bedrivs inom IEA-projektet. Detta innebär att de som deltar i de olika projekten ges en ökad uppmärksamhet, förutom själva subventioneringseffekten, av det föreslagna investerings-stödet. Detta bedöms öka förutsättningen för att IEA-projektet skall kunna bli framgångsrikt samt att branschen ges en möjlighet till ökad lönsamhet och därmed ges chans att utöka produktionen samt industrialisera denna.

4.3 Samverkan med nationella forskningsinsatser

Huvuddelen av Statens energimyndighets satsning på solvärme sker via det tidigare nämnda FUD-programmet. Ett investeringsstöd som nu föreslås bedöms öka intresset för solvärme vilket också ger goda effekter för FUD-programmets fortsatta verkan. För att öka samverkan med SEAS och kunna utbyta idéer och kunskap har programstyrelsen valt in ordföranden i SEAS till programstyrelsen. Via detta förfaringssätt bedöms det skapas ytterligare bättre möjligheter att ta tillvara på programmets erfarenheter samt sprida dessa till den tillverkande industrin. Vidare ges programstyrelsen en utökad möjlighet att ta del av branschens synsätt och erfarenheter. Inte minst bedöms den internationella samarbetet bättre kunna tillvaratas via detta förfaringssätt.

4.4 Förslag till stödjande insatser samt kostnader för att genomföra stödinsatserna

Information, samt i vissa fall utbildning, bedöms av förhandlingsgruppen som mycket viktiga stödjande insatser. Om medel tillskapas bör material tas fram för att:

· Informera allmänheten om solvärme generellt.

· Informera de tilltänkta köparna om investeringsstödet, en uppgift som bör genomföras av Boverket och Statens energimyndighet i samverkan och ske i samband med stödets införs.

· Informera, och även utbilda, återförsäljarled samt installatörsled i frågor kring solvärme generellt, investeringsstödet speciellt samt de fördelar dessa led kan uppnå för egen del och för köparnas genom att, framförallt vid bytesbehov, installera solvärmeanläggningar som komplement till varmvattenberedare eller elpannor.

· Informera konsulter och arkitekter avseende solvärmeteknik och hur denna kan bli ett gott komplement till annan energiförsörjning. Här kan möjligen övervägas att ta fram speciella medel för att staten skulle kunna delfinansiera konsulter för att genomföra för-projekteringar för större solvärmesystem vilka avses byggas med investeringsstöd. Sådana möjligheter finns redan idag via det FUD-program som Energimyndigheten bedriver men dessa inriktas då för att testa och utprova ny teknik eller nya systemlösningar.

· Informera byggnadsindustrin samt småhustillverkarna om de möjligheter solvärme innebär för deras del och för att öka kundernas valmöjligheter. Om solvärme tas med redan vid projekteringsstadiet av ett hus blir solvärmens marginalkostnad liten.

· Informera energirådgivare, energikontor samt kommunernas fastighetsnämnde om solvärme samt investeringsstödet.

· Utbildning av länsstyrelsernas handläggare.

Om regeringen medger att Energimyndigheten får använda medel ur B1:4 som programanknutna medel avses att ta fram stödmaterial enligt följande preliminära plan:

· Generella samt riktade informationsbroschyrer och annat tryckt material

· Riktad distribution av en tidigare färdigställd solvärmebok

· Utbildning samt seminarier för utvalda målgrupper

· Information om solvärmestödet vi TV:s Anslagstavlan

Kostnaderna för stödinsatserna bedöms till totalt två miljoner kronor för hela stödperioden. Huvuddelen av stödinsatserna avses sättas in under det första året enligt följande:

- År 2000      1,0 miljon kronor

- År 2001      0,5 miljon kronor

- År 2002      0,5 miljon kronor

4.5 Förslag till uppföljning och utvärdering av de föreslagna insatserna

Effekterna av investeringsstödet kan till stora delar följas upp via den statistik som stödet genererar. Ur statistiken kan ges möjlighet att följa upp och utvärdera bl.a. följande:

· Antal installerade system fördelade på tappvarmvatten- respektive kombisystem

· Fördelning av investeringsstödet på självbyggen samt kompletta system

· Volym, d.v.s. antal installerade solvärmesystem respektive antal kvadratmeter installerade solfångare av olika typer (plana respektive vakuumrörsolfångare)

· Ersatt energimängd (MWh), samt energislag, som solvärmen ger upphov till.

· Prisutveckling för kund avseende såväl hela, som delar av, solvärmeanläggningar.

· Vidare avses att utforma en kvalitetsprocess för uppföljning av installerade anläggningar med syfte att ge återföring av funktionen hos dessa.

· Geografisk spridning av bidragsutfallet för att ge underlag för riktade marknadsinsatser.

Via SEAS engagemang bör man kunna få även kostnadsuppgifter från branschföretagen varvid man kan se om investeringsstödet ger kostnadsreduktioner. 

Om investeringsstödet införs avser Statens energimyndighet att sammankalla en analysgrupp med representanter från Boverket, SEAS och myndigheten. Denna grupp skall analysera och dra slutsatser av stödets inverkan på basis av de uppgifter som nämnts ovan. En annan arbetsuppgift för analysgruppen är att utvärdera effekterna av de informations- och utbildningsinsatser som avses genomföras får för verkan på stödutfallet. Vidare skall analysgruppen föreslå eventuella ändringar avseende stödets utformning samt ta fram förslag till medelsbehov för att stödet skall ge största möjliga effekt. 

4.6 Det tidsbegränsade investeringsstödets roll i en mera långsiktig strategi för branschens utveckling

Statens energimyndighet stöder solvärmetekniken långsiktigt via dels det tidigare nämnda FUD-programmet men också genom att forskningsmedel ställs till högskolornas förfogande. Dessa stöd utgör viktiga länkar i den kedja som skall göra solvärmen ekonomiskt konkurrens-kraftig med alternativen. Energimyndigheten och Boverket gör bedömningen att det kan vara lämpligt att branschen ges ytterligare hjälp under en övergångstid i form av ett investerings-stöd. Detta ställningstagande baseras på följande faktorer:

· Branschen har idag ett svårt konkurrensläge framförallt på grund av sjunkande elpriser. Solvärme ersätter nämligen huvudsakligen elvärme för varmvattenberedning. Stöd behövs därför under en övergångstid för att branschen skall ges en chans att överleva.

· För att de erfarenheter som tas fram inom Energimyndighetens FUD-program skall kunna den teknik som utvecklas chans på marknaden behövs en livskraftig solvärmeindustri. Ett investeringsstöd verkar i stödjande riktning således inte bara i det korta perspektivet utan även i det mera långsiktiga strategiska perspektivet.

· Erfarenheter från framförallt Boverkets tidigare stödverksamhet visar att när ett stöd sätts in så behövs en uppstartningstid på ett till två år, dels för att stödet skall uppmärksammas, dels för att framförallt installatörer skall hinna utbildas och etableras. Detta talar för ett mer långsiktigt investeringsstöd om upp till fem års varaktighet. Emellertid kan ett investeringsstöd ges ett snabbare utfall med en stark satsning på information och utbildning vilket har nämnts tidigare. Detta talar för att stödet kan ges effektivitet även med en kortare löptid än fem år. Energimyndigheten och Boverket har därför för avsikt att efter ett par år återkomma med en mer fördjupad bild av stödets effekter och eventuella behov av att förlänga stödtiden utöver angivna tre år.

· Båda myndigheterna är också av den åsikten att ett stöd inte skall ges utan tids-begränsning. Stödutformningar utan tidsbegränsning tenderar att förhindra den nödvändiga rationalisering som måste till för att solvärmen ska bli ett konkurrensmässigt energialternativ på marknaden.

Sammantaget bedöms ändå införande av ett tidsbegränsat investeringsstöd i dagsläget verka även i det långsiktiga perspektivet då detta ger branschen andrum samt möjlighet att anpassa sig till en alltmer hårdnande konkurrens på energimarknaden.

I det korta perspektivet bedöms ett investeringsstöd med bidragsvolymen 10 miljoner kronor medföra en minskning av elanvändningen med ca 3 GWh/år. Med tanke på möjligheten att i ett längre tidsperspektiv kunna förse stor del av villorna i Sverige med solvärme avsett främst för tappvarmvattenvärmning bedöms potentialen uppgå till mer än 1 TWh.

Svensk solvärmeindustri är i dagsläget en liten bransch men om de tekniksatsningar som Energimyndigheten bedriver ger den effekt som eftersökes kan export av svensk solvärme-teknik bli av stor ekonomisk betydelse samt icke obetydliga sysselsättningseffekter. Även här bidrar det tidsbegränsade investeringsstödet till att denna målsättning kan uppfyllas.

Energimyndigheten samt Boverket bedömer det vara rimligt att stödet bör införas den 1 juni år 2000. Denna bedömning baseras på att det krävs tid att för att skriva föreskrifter samt ta fram erforderligt informationsmaterial etc. Däremot bör informationsinsatserna startas redan under våren, vilket är den viktigaste försäljningsperioden för solvärme,  för att stödet skall ges möjlighet att få verkan omedelbart vid införandet. Medel för detta informations- och utbildningsarbete bör därför tilldelas snarast.

5. Förslag till överenskommelse

5.1 Val av avtalspart

I samband med att en kund köper en solvärmeanläggning involveras normalt tre aktörer förutom kunden själv. Dels engageras givetvis det företag som tillverkar solvärme-anläggningen, dels involveras, oftast, en återförsäljare, dels engageras en installatör som monterar och driftsätter anläggningen. Det är således en relativt komplicerad aktörsbild som råder varför man inte med säkerhet kan peka ut en eller annan part som representant för solvärmebranschen.

Ursprungsledet, d.v.s. de som tillhandahåller solvärmeanläggningen består dels av de som tillverkar egna solvärmeanläggningar, dels de som har agenturer för utländska solvärme-anläggningar. Vidare finns en tredje aktörsgrupp bestående av s.k. självbyggerier, d.v.s. företag som tillsammans med kunden bygger och monterar solvärmeanläggningar. Om man således önskar skriva ett kontrakt med tillverkar- eller importörledet framstår aktörsbilden som inhomogen och i praktiken svår att se som en avtalspart för staten.

En viktig del i ledet från tillverkare till kund är återförsäljarna. Ofta är det som mest lönsamt för en kund att installera en solvärmeanläggning vid byte av varmvattenberedare eller elpanna. I dessa fall kan solvärmeanläggningens ackumulator, som i normalfallet är försedd med en elpatron, ersätta varmvattenberedaren eller elpannan. Merkostnaden för att installera solfångare blir då relativt marginell och kunden erhåller då solvärme för en mycket låg kostnad. Motsvarande gäller när kunden behöver byta ut sin olje- eller vedpanna där solvärme då blir ett intressant komplement. Som grupp är därför återförsäljarna intressant för solvärmetekniken men bedöms ej kunna utgöra en naturlig avtalspart för staten av samma motiv som angavs för de som tillhandahåller solvärmeanläggningar.

Liknande resonemang kan föras för installatörsbranschen som för återförsäljarna. Även denna bransch utgör en viktig faktor för solvärmeteknikens genombrott men liksom i fallet med återförsäljarna utgör de ej en naturlig avtalspart för staten.

Solvärmeleverantörerna har samlat sig i en branschorganisation där såväl tillverkande industri som importörer ingår. Även den svenska solvärmeforskningen ingår. Denna bransch-organisation kallas SEAS (Solar Energy Association of Sweden). SEAS utgör härmed en möjlighet att verka för att understödja vid information och utbildning samt bidra till andra marknadsaktiviteter.

5.2 Förslag till avtalstext

I bilagan ges förslaget till avtalstext som förhandlingsgruppen enats kring.

Statens energimyndighet och Boverket föreslår att Statens energimyndighet ges uppdraget att representera staten vid avtalsskrivningen. Motivet för detta är att investeringsbidraget bör ses som en förlängning av det forsknings-, utvecklings-, och demonstrationsarbete som redan pågår med Energimyndigheten som huvudman. Boverket föreslås ansvara för investerings-stödet. Motivet för detta är att Boverket via länsstyrelserna redan har en väl fungerande organisation för att kunna hantera denna typ av investeringsstöd.

Investeringsstödets storlek under år 2000 uppgår till 10 miljoner kronor. Med föreslaget storlek på stödet per anläggning motsvarar detta en försäljningsökning för branschen om ca 

50 %. Även om detta är en betydande ökning ger detta dock inte möjlighet för de tillverkande företagen att motivera en kostsam övergång från manuell till industriell tillverkning. Stödet ensamt bedöms inte kunna ge upphov till betydande kostnadsminskningar i tillverknings-processen med åtföljande prisminskning på marknaden. I samverkan med andra aktiviteter som Energimyndighetens FUD-program samt den pågående IEA-upphandlingen kan dock priset för solvärmeanläggningar bedömas sjunka. 

Energimyndigheten har därför i samverkan med Boverket valt en avtalskonstruktion där avtalet syftar till att ge marknadsstöd som siktar till att öka kunskapen om solvärme för viktiga marknadsaktörer. Syftet med avtalet är således att skapa bästa möjliga utgångsläge för genomförandet av investeringsstödet samt tillse att detta ger mera långsiktiga effekter utöver den tid som stödet skall verka. Huvudtankar i arbetet har varit att:

· Med massiv information till kunder, återförsäljare samt installatörer skapa en ökad kunskap om solvärmens fördelar. Speciellt har köptillfället, där kunden ändå står inför byta av sin varmvattenberedare eller elpanna, setts som en viktig möjlighet att skapa en stor marknad.

· Att utnyttja SEAS nätverk för att dels sprida kunskap om stödets utformning men framförallt att öka kunskapen hos återförsäljar- och installatörsled. Dessa senare grupper utgör viktiga moment för en framgångsrik solvärmekommersialisering. 

· SEAS representerar en idag ekonomiskt svag bransch med små möjligheter att bidra med egna pengar i större omfattning. Den kompetens som finns inom SEAS är däremot stor och utgör en möjlighet att öka marknadsintresset för solvärme. Här kan staten bidra med ekonomiska medel och SEAS framförallt med eget arbete och kompetens.

· Att skapa en så gynnsam situation som möjligt med hänsynstagande till det arbete som sker via Energimyndighetens forsknings-, utvecklings- och demonstrationsverksamhet

· Att stödet ges sådan utformning samt att samverkan mellan staten och SEAS sker på så sätt att de teknikupphandlingsarbete som sker inom IEA erhåller informationsstöd och att detta arbete kan ges ökade förutsättningar att genomföras framgångsrikt

En viktig del i investeringsstödet är den uppföljning som regeringen också påpekar i uppdragstexten. Via samverkan med SEAS kan det ges en möjlighet att på ett statistiskt sätt kunna följa prisutvecklingen för de tillverkande företagen samt importörerna. Via de prisuppgifter som de som fått bidrag ger kan ses om stödet ger den önskade effekten av en successiv kostnadsminskning för solvärmetekniken vilken är nödvändig för att denna skall ges en mer långsiktig överlevnadsmöjlighet.

Energimyndighetens såväl som Boverkets bedömning är att det föreslagna stödet endast skall ses som en inledande aktivitet i en mer långsiktigt plan för realiserande av solvärme som en betydelsefull del av framförallt småhusens värmeförsörjning. En detaljerad uppföljning av stödets samt av de FUD-insatser som pågår parallellt är en förutsättning för en sådan plan.
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